ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Грозный

о внесении изменений в постановление Правительства
Чеченской Республики от 5 мая 2015 года № 92

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством
Правительство Чеченской Республики п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в постановление Правительства Чеченской Республики от 5 мая
2015 года № 92 «Об утверждеьши Порядка использования общераспространенньк
полезных ископаемых, подземных вод и строительства подземных
сооружений собственниками земельных участков, землепользователями,
землевладельцами и арендаторами земельных участков на территории
Чеченской Республики» (далее - постановление) следующие изменения:

1) в наименовании после слов «Об утверждении Порядка использования»
дополнить словами «для собственных нужд»;

2) в преамбуле слова «статьей 12 Закона Чеченской Республики от
6 мая 2009 года № 30-РЗ «О порядке предоставления и пользования недрами
в целях разработки месторождений полезных ископаемых на территории
Чеченской Республики» заменить словами «Законом Чеченской Республики
от 14 ноября 2019 года № 49-РЗ «О разграничении полномочий между
органами государственной власти Чеченской Республики в сфере недропользования»;

3) в пункте 1 после слов «прилагаемый Порядок использования»
дополнить словами «для собственных нужд»;

4) в пункте 2 слова «Х.С. Хакимова» заменить словами «Магомадова А.А.».
2. Внести в Порядок использования общераспространенных полезных

ископаемых, подземных вод и строительства подземных сооружений собственниками
земельных участков, землепользователями, землевладельцами и арендаторами
земельных участков на территории Чеченской Республики, утвержденный
постановлением, следующие изменения:

1) в наименовании после слов «Об утверждении Порядка использования»
дополнить словами «для собственных нужд»;

2) в пункте 1 слова «статьей 12 Закона Чеченской Республики от 6 мая

\WvO|(CTO;(\nM • 1010\ПасПНаиШ1а1>Л1.а 1 f) lUcc 1Г1Ы,( №41 (I»)-4IJ.duu

2009 года № 30-РЗ «О порядке предоставления и пользования недрами
в целях разработки месторождений общераспространенных полезных
ископаемых на территории Чеченской Республики» заменить словами
«Законом Чеченской Республики от 14 ноября 2019 года № 49-РЗ «О
разграничении полномочий между органами государственной власти
Чеченской Республики в сфере недропользования»;

3) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Собственники земельных участков, землепользователи, землевладельцы,

арендаторы земельных участков имеют право осуществлять в границах
данных земельных участков без применения взрывных работ использование
для собственных нужд общераспространенных полезных ископаемых,
имеющихся в границах земельного участка и не числящихся на
государственном балансе, подземных вод, объем извлечения которых должен
составлять не более 100 кубических метров в сутки, из водоносных
горизонтов, не являющихся источниками централизованного водоснабжения
и расположенных над водоносными горизонтами, являюш^имися источниками
централизованного водоснабжения, а также строительство подземных сооружений
на глубину до пяти метров.

В соответствии со статьей 19 Закона Российской Федерации от 21 февраля
1992 года № 2395-1 «О недрах» под использованием для собственных нужд
общераспространенных полезных ископаемых и подземных вод понимается
их использование собственниками земельных участков, землепользователями,
землевладельцами, арендаторами земельных участков для личных, бытовых
и иных, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности,
нужд.»;

4) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Действие Порядка распространяется на использование землепользователями

земельных участков в границах земельных участков, соответствующих
следующим условиям:

1) земельный участок содержит общераспространенные полезные
ископаемые и не числится на государственном балансе;

2) земельный участок не отнесен в установленном порядке к особо
охраняемым природным территориям федерального, регионального и
местного значения;

3) земельный участок не предоставлен другому недропользователю
в соответствии с лицензией на право пользования недрами для
геологического изучения недр, разведки и добычи полезных ископаемых;

4) земельный участок не находится в пределах участка недр, включенного
в Перечень участков недр местного значения на территории Чеченской
Республики, утверждаемый уполномоченным органом исполнительной
власти Чеченской Республики в сфере недропользования;

5) земельный участок не объявлен в установленном порядке геологическим
заповедником, заказником либо памятником природы или культуры.»;

5) абзац восьмой пункта 6 изложить в следующей редакции:

3

«к уведомлению землепользователи вправе приложить копии
правоустанавливающих документов на земельный участок.»;

6) дополнить пунктом 6.1 следующего содержания:
«6.1. В случае непредставления землепользователем копий

правоустанавливающих документов на земельный участок по собственной
инициативе документы или информация, содержащаяся в них, запрашиваются
Уполномоченным органом у соответствующих территориальных органов
федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления
в порядке межведомственного взаимодействия.»;

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти
дней после дня его официального опубликования.

Председате, М.М. Хучиев